



SPEAKER

CHAKKEERI AHAMED KUTTY

Shri Chakkeeri Ahamed Kutty, who had the distinction of having been a Speaker and a Minister, graced the seat of the Speaker in the fifth Kerala Legislative Assembly. Born in 1915 as the son of Shri Chakkeeri Moideenkutty and Smt. Palliyali Viriyath at Cherur near Vengara in Malappuram District, Shri Ahamed Kutty had his school education at Manjeri and Tirur. However, he had to abandon his studies with the demise of his father in 1929.

Shri Chakkeeri Ahamed Kutty started his political activities as a worker of the Indian National Congress at the age of 17 in 1932. Getting elected as Member of Ernad Taluk Board in that year, he also participated in the national movement under the inspiring leadership of Mohammed Abdurahiman Sahib. Again,

as President of Vengara Town Congress Committee, he led the agitations for the removal of Hitchcock Memorial in 1938. He resigned membership of the Indian National Congress in 1939 and joined the All India Muslim League. Shri Chakkeeri Ahamed Kutty was one of the forerunners to build up a strong base for the Muslim League Party in Kerala. He served as a Member, both in the Muslim League Working Committee and State Committee. He had also served as President of Vengara Panchayat for many years.

His legislative career began in 1952 when he was elected as a member of the Madras Legislative Assembly, the first Assembly constituted under the Constitution of India, from Kottakkal Constituency. After the formation of the Kerala State, he represented Kuttippuram Constituency in the first Kerala Legislative Assembly (1957-59). He was later elected to the third Kerala Legislative Assembly from Malappuram Constituency in a by-election held on June 10, 1969 following the demise of Shri M. P. M. Ahammed Kurikkal. He was again elected from the Kuttippuram

Constituency to the fourth KLA and fifth KLA.

Shri Chakkeeri Ahamed Kutty became the Minister for Education on March 2, 1973, when Shri C.H. Mohammed Koya resigned his ministership. He continued as Minister till March 25, 1977.

Shri Chakkeeri Ahamed Kutty was elected as the Speaker of Kerala Legislative Assembly on March 28, 1977. He held the Office till February 14, 1980. It was during his Speakership that preliminary steps were taken for the formation of Subject Committees which later became a role model for other Legislatures. The construction of Legislature Complex was also commenced during his stewardship.

Shri Chakkeeri Ahamed Kutty was very much interested in Football, Chess, Kolkali and Mappila songs. After 1980, he kept away from active politics but later joined Janatha Dal.

Smt. Safiya was his wife and they have five sons and four daughters.

Shri Chakkeeri Ahamed Kutty expired on January 4, 1993. The Kerala Legislative Assembly paid homage to him on January 25, 1993.





സ്പീക്കർ

ചാക്കീരി അഹമ്മദ് കുട്ടി

സ്പീക്കറായും മന്ത്രിയായും പ്രവർത്തിക്കുവാൻ കഴിഞ്ഞ ചിലരിൽ ഒരാളായിരുന്നു ശ്രീ. ചാക്കീരി അഹമ്മദ് കുട്ടി. അഞ്ചാം കേരള നിയമസഭയുടെ സ്പീക്കറായിരുന്ന അദ്ദേഹം 1915-ൽ ശ്രീ. ചാക്കീരി മൊയ്തീൻ കുട്ടിയുടെയും ശ്രീമതി പള്ളിയാലി വിരിയാത്തിന്റെയും മകനായി മലപ്പുറം ജില്ലയിലെ വേങ്ങരയ്ക്കടുത്തുള്ള ചെറുരിൽ ജനിച്ചു. മഞ്ചേരിയിലും തിരുവിലുമായി സ്കൂൾ വിദ്യാഭ്യാസത്തിലേർപ്പെട്ട അദ്ദേഹത്തിന് 1929-ൽ പിതാവിന്റെ നിര്യാണത്തെത്തുടർന്ന് പഠനം ഉപേക്ഷിക്കേണ്ടി വന്നു.

പതിനേഴാം വയസ്സിൽ ഇൻഡ്യൻ നാഷണൽ കോൺഗ്രസ്സിന്റെ പ്രവർത്തകനെന്ന നിലയിലാണ്

ശ്രീ. ചാക്കീരി അഹമ്മദ് കുട്ടി രാഷ്ട്രീയ ജീവിതം ആരംഭിച്ചത്. അന്ന് ഏറനാട് താലൂക്ക് ബോർഡിലേക്ക് തെരഞ്ഞെടുക്കപ്പെട്ട അദ്ദേഹം മുഹമ്മദ് അബ്ദുറഹിമാൻ സാഹിബിന്റെ നേതൃത്വത്തിൽ ആകൃഷ്ടനായി ദേശീയ പ്രസ്ഥാനത്തിൽ പങ്കെടുത്തു. 1938-ൽ വേങ്ങര ടൗൺ കോൺഗ്രസ്സ് കമ്മിറ്റിയുടെ പ്രസിഡന്റ് എന്ന നിലയിൽ ഹിച്ച്കോക്ക് മെമ്മോറിയൽ നീക്കം ചെയ്യാനുള്ള പ്രക്ഷോഭം നയിച്ചു. 1939-ൽ കോൺഗ്രസ്സിൽ നിന്നും രാജിവയ്ക്കുകയും മുസ്ലീം ലീഗിൽ ചേരുകയും ചെയ്തു. സംസ്ഥാനത്ത് മുസ്ലീം ലീഗിന് ശക്തമായ അടിത്തറ പാകുന്നതിന് മുൻകൈയെടുത്തവരിൽ പ്രധാനിയായിരുന്നു അദ്ദേഹം. ലീഗിന്റെ വർക്കിംഗ് കമ്മിറ്റിയിലും സംസ്ഥാന കമ്മിറ്റിയിലും അദ്ദേഹം അംഗമായിരുന്നു. വേങ്ങര പഞ്ചായത്ത് പ്രസിഡന്റ് എന്ന നിലയിലും അദ്ദേഹം ദീർഘകാലം പ്രവർത്തിച്ചു.

ഭരണഘടനയനുസരിച്ച് ആദ്യമായി രൂപീകരിക്കപ്പെട്ട മദ്രാസ് ലെജിസ്ലേറ്റീവ് അസംബ്ലിയിലേക്ക് 1952-ൽ കോട്ടക്കൽ നിയോജകമണ്ഡലത്തിൽ നിന്ന് തെരഞ്ഞെടുക്കപ്പെട്ടതോടെയാണ് അദ്ദേഹത്തിന്റെ നിയമസഭാ പ്രവർത്തനം ആരംഭിക്കുന്നത്. കേരളപ്പിറവിക്കുശേഷം ഒന്നാം കേരള നിയമസഭയിൽ (1957-59) കുറ്റിപ്പുറം നിയോജകമണ്ഡലത്തെ അദ്ദേഹം പ്രതിനിധീകരിച്ചു. പിന്നീട് ശ്രീ. എം. പി. എം. അഹമ്മദ് കുരിക്കളുടെ നിര്യാണത്തെത്തുടർന്ന് 1969 ജൂൺ 10-ാം തീയതി നടന്ന ഉപതെരഞ്ഞെടുപ്പിൽ മലപ്പുറം നിയോജകമണ്ഡലത്തിൽ നിന്നും തെരഞ്ഞെടുക്കപ്പെടുകയും മൂന്നാം കേരള നിയമസഭയിൽ അംഗമാകുകയും ചെയ്തു. നാലാം

കേരള നിയമസഭയിലും അഞ്ചാം കേരള നിയമസഭയിലും കുറ്റിപ്പുറം നിയോജകമണ്ഡലത്തിൽ നിന്നും അദ്ദേഹം വീണ്ടും തെരഞ്ഞെടുക്കപ്പെട്ടു.

ശ്രീ. സി. എച്ച്. മുഹമ്മദ്കോയ മന്ത്രിസ്ഥാനം രാജിവച്ചതിനെ തുടർന്ന് 1973 മാർച്ച് 2-ാം തീയതി ശ്രീ. ചാക്കീരി അഹമ്മദ് കുട്ടി വിദ്യാഭ്യാസ മന്ത്രിയായി അധികാരമേറ്റു. 1977 മാർച്ച് 25 വരെ ആ പദവിയിൽ തുടർന്നു.

1977 മാർച്ച് 28-ന് അദ്ദേഹത്തെ കേരള നിയമസഭാ സ്പീക്കറായി തെരഞ്ഞെടുത്തു. 1980 ഫെബ്രുവരി 14 വരെ അദ്ദേഹം ആ പദവി അലങ്കരിച്ചു. പിൻക്കാലത്ത് ഇതര നിയമസഭകൾക്ക് മാതൃകയായ സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റികളുടെ രൂപീകരണം സംബന്ധിച്ചുള്ള പ്രാരംഭ നടപടികൾ അദ്ദേഹത്തിന്റെ സാരഥ്യത്തിലാണ് ആരംഭിച്ചത്. നിയമസഭാ സമുച്ചയത്തിന്റെ നിർമ്മാണ പ്രവർത്തനങ്ങൾക്ക് തുടക്കം കുറിച്ചതും അദ്ദേഹത്തിന്റെ നേതൃത്വത്തിലാണ്.

ഫുട്ബോൾ, ചെസ്സ്, കോൽക്കളി, മാപ്പിളപ്പാട്ട് എന്നിവയിലും ശ്രീ. ചാക്കീരി അഹമ്മദ് കുട്ടിക്ക് സവിശേഷ താൽപര്യമുണ്ടായിരുന്നു. 1980-ന് ശേഷം സജീവ രാഷ്ട്രീയത്തിൽ നിന്നും വിട്ടുനിന്നെങ്കിലും പിൻക്കാലത്ത് അദ്ദേഹം ജനതാദളിൽ ചേർന്നു.

ശ്രീമതി സഫിയയായിരുന്നു അദ്ദേഹത്തിന്റെ ഭാര്യ. അവർക്ക് അഞ്ച് പുത്രന്മാരും നാല് പുത്രിമാരുമുണ്ട്.

1993 ജനുവരി 4-ാം തീയതി അദ്ദേഹം നമ്മെ വിട്ടുപിരിഞ്ഞു. 1993 ജനുവരി 25-ന് നിയമസഭ അദ്ദേഹത്തിന് ചരമോപചാരം അർപ്പിച്ചു.